Karya ini turut
mengemukakan prinsip-prinsip ilmu Usuluddin atau digelar dengan ilmu
Kalam yang mengabungkan antara dalil naqli (al-Qur’an dan al-Sunnah)
dan aqli (dalil akal) untuk tatapan generasi yang akan datang. Karya
yang mengandungi seratus empat puluh halaman ini selesai dikarang
pada 1308H. bersamaan1890M..18 Karya ini merupakan karya ketiga
Tuan Minal, iaitu dikarang tujuh tahun selepas karya pertama beliau
yang juga membahaskan tentang ilmu akidah iaitu Kashf al-Ghaybiyyat
yang dihasilkan pada 1301H. bersamaan 1883M., dan setahun selepas
penghasilan kitab Kashf al-Litham `an As’ilah al-Anam yang dikarang
pada 1307H. bersamaan 1889M.

14 Syeikh Mohd Idris mendapat pendidikan awal di Sekolah Melayu Lubuk
Merbau, Perak. Seterusnya beliau menyambung pelajaran ke Sekolah Pondok
Syeikh Wan Muhammad di Bukit Chandan, Kuala Kangsar Perak, Pondok Tuan
Hussain al-Mas’udi Kedah, Pondok Syeikh Ahmad Fatani di Bukit Mertajam dan
seterusnya Pondok Tok Kenali Kelantan.

Lihat Wan Mohd Saghir
Abdullah (2007), “Tuan Minal al-Fatani, Karangannya Rujukan Ulama’ Melayu”,
dalam Wan Mohd Saghir Abdullah, Ulama’ Dunia Melayu Yang diperkenalkan
Dalam Utusan Malaysia, Kuala Lumpur: Khazanah Fathaniyah, h. 137.
34 Syeikh Haji Wan Mustafa al-Fatani dilahirkan tahun 1160 H./ 1747-8 M. di
Kampung Bendang Daya, Patani. Beliau merupakan anak Wan Muhamad al-
Fatani, merupakan seorang ulama’ Patani yang masyhur pada zamannya. Pernah
diberikan gelaran sebagai “Hulubalang kepada Sultan Fathani Darus Salam”,
“Hulubalang Wan Pa” dan “Datuk Panglima Kaya”.